1) l. l. p. 491 (13, 3), cl. vit. App. Tyan. p. 165.

aliunde promiscue compilante, urgere nolim; sed quanti olim fecerint Favorini cum libros tum scribendi genus, egregie arguunt praecepta et monita Phrynichi, caventis ne quis inductus auctoritate viri, qui omnium maxime λόγου ἀξιος inter Graecos videretur, in eadem vitia incideret, quae ille commisisset. Nec IV^{to} p. Ch. saeculo Favorini libros lectitare desierunt artis sophisticae studiosi. Libanius certe sophistarum, qui aetate illa floruerunt, procul dubio longe princeps, ita scribit ad Castricum suum¹⁾: Οὐκ ἄρα ὁ Χάρης μόνον ὑπισχνεῖτο μείζονα ἢν πράξειν ἔμειλεν, ἀλλὰ καὶ ὁ γενναῖος Καστρίκιος ἐν τῷ Φῆσαι μὲν ποιήσειν λαμπρὸν ἔργον, ποιῆσαι δὲ οὐδαμῶς· καίτοι εἰ μὲν οὐκ ἦν σοι Φαβωρίνου βιβλία, τί χρῆν ἀπαγγέλλεσθαι; θυτῶν δὲ, τί ψεύδεσθαι ἔδει καὶ φίλου εξαπατᾶν, καὶ μὴν καὶ ἔτερον ἀδίκημα οὐ μικρὸν, τῷ μὴ πέμψαι βιβλία προθεῖναι τὸ μὴ ἐπιστεῖλαι. Τουτὶ γάρ ἦν οὐδὲ ἀπολογεῖσθαι ἀνεχομένου τῷ τὰ δεινότατα πεπονθότι. Νῦν οὖν μοι δοκεῖς τριῶν ἐν γέ τι ποιήσειν, ή ἔργῳ τὰ ἐγκλήματα λύσειν, ή λόγῳ πείσειν, ὡς οὐκ ἀδικεῖς, ή τῇ σιγῇ μείζοσιν αἰτίαις ἐνέξεσθαι²⁾.

Sexto saeculo, ut infra videbimus, pars saltem superfuit commentariorum, qui Favorini nomine laudantur, quippe a Sopatro sophista excerpta³⁾; quod ipsum fortasse illorum interitum maturaverit. Quare non temere statuere mihi videor, quum Stephanum Byzantium, tum Joannem Stobaeum, quae e Favorini scriptis afferunt, ex ipso fonte hausisse, non adiisse rivulos. Idem in S. Maximum atque recentiores valere negaverim. De scriptore Etymologici M. et Suida, quos, quae habent prae-

1) De quo cf. Epist. 1091 p. 520 ed. Wolf.

2) Epist. 1313. p. 612. 3) Phot. Bibl. ed. Bekk. p. 103^b 1.

clara, ex aliorum grammaticorum scriptis compilasse omnes norunt, non est quod dicam.

Sed videamus jam de singulis Favorini libris, qui quot fuerint numero quum ne divinare quidem probabilius liceat, tamen non ignoramus, eum Plutarchi, cuius amplius CXXV libri enumerantur¹⁾, hoc nomine aemulum se praestitisse. Suidas enim: Ἀντεφιλοτιμεῖτο, inquit, καὶ ζῆλον εἶχε πρὸς τὸν Πλούταρχον τὸν Χαιρωνέα ἐξ τὸ τῶν συντάττομένων βιβλίων ἀπειρον· γέγραπται γοῦν αὐτῷ φιλόσοφῷ τε καὶ ιστορικᾷ, ὃν πολὺς ἀριθμός. Quod testimonium vel titulorum similitudine, quibus uterque eorum suos commentarios inscripsit, confirmari videtur²⁾. Nobis de libris Favorini vix XXVII nomine sunt cogniti, de quibus jam deinceps agamus.

I.

COMMENTARII GRAMMATICI (?).

Agens de nucum generibus, atque in his de nuce terentina, Macrobius (Fragm. I), in libro Favorini terentium duci ait a *tereno*, teste citato Varrone ad Libonem I. Qui reputaverit, quanto studio incubuerit Favorinus in literas Latinas (cf. supra p. 24 sqq.), is lecto ejus libri fragmento facile in sententiam meam abeat, depromptum esse locum ex opere quodam ad Latinas literas pertinente et Latine scripto. Hoc enim ut credamus res ipsa

1) Vide Indicem a Lampria confectum, qui exstat apud Fabricium Bibl. Gr. vol. V p. 159 sqq. et p. 167 sqq.

2) I. l. p. 165, p. 169 sq.

suadet, quamvis id nec dicatur diserte, neque ullus alias
Favorini liber commemoretur, eo sermone conscriptus¹⁾.

II.

SCRIPTA HISTORICA.

Certiora supersunt et locupletiora testimonia, e quibus efficiatur, quid in historia Favorinus praestiterit. Qua tamen de re universe monendum, Favorinum non scripsisse historias proprie sic dictas, h. e. tales in quibus perpetua narratione gentis alicujus vel civitatis acta et fata exponantur, sed selectas atque adeo varii argumenti fuisse ejus historias, quales id temporis conscribi a sophistis solerent, ποιηταις ιστοριας Aeliani simillimas. Duo hujus generis scripta Favorino auctori tribuuntur, Ἀπομνημονεύματα et Παντοδαπή ιστορία, quibus tertium etiam additur. De singulis videamus.

1. Ἀπομνημονεύματα.

Horum minimum V fuisse libros constat e Diogene Laertio (Fragm. XIV, XV), qui alibi (Fragm. XVII) eosdem commentarios ὑπομνήματων nomine insignivit; minus recte, nisi sit error e scripturac compendio natus²⁾.

1) Qui enim Favorinus *vetus orator*, suasor Liciniae legis de sumtu minuendo, a Gellio XV. 8 laudari videtur, eum esse Arelatensem quis credat? Sed ne nomen quidem apud Gellium recte scribi putant, pro quo acutius quam probabilius Favonii nomen restituerunt, vel Fannii, vel etiam P. Augurini. Qua de re vid. Meyerus Oratt. Rom. fragm. ed. alt. p. 208.

2) Eodem modo Ἀπομνημονεύματα Xenophontea ὑπομνήματα vocantur

Quum vero praeterea a nullo veterum commemorentur, vix quidquam statui de eorum argumento queat: nam Diogenes, ut collegit undecunque quae ficerent ad vitas et placita philosophorum illustranda, ita ex Ἀπομνημονεύμασι Favorini nihil attulit, nisi ubi sermo sit de aliquius philosophi vita, dictis scriptisve. Tamen si quid ex titulo colligendum, qui Xenophontem exemplum refert, haud multum a vero aberraverimus, si conjiciamus Favorinum his libris id egisse, ut principum antiquitatis doctorum virorum dicta et facta et fata memorabilia consignaret. Hoc certum est, aliud opus fuisse Ἀπομνημονεύματα, aliud Παντοδαπῆν ιστορία, de qua statim absolvam; id quod facile sibi persuadebit, qui comparaverit Diogenis Laertii locos II. 5. 38, et II. 5. 39, quorum priore illud, altero hoc opus laudatur. Quid, quod VIII. 1. 12 (Fragm. XXIII) utrique commentarii simul afferuntur? Tamen utriusque operis fragmenta inter se conferenti apparebit, tantam esse amborum similitudinem, ut nisi adderetur titulus ad utrum referres nescires. Quae igitur sine libri titulo citantur tanquam Favorini, iis omnibus locum assignavi fragmentis Παντοδαπῆς ιστορίας posteriorem.

a Moeride v. Ἐπιτηδείους, ubi videatur Piersonus. Proprie autem ὑπομνήματα dicuntur commentarii proprios in usus conscripti, συγγράμματα, δοῦ πρὸς οἰκεῖαν ὑπερσημειώντο ὑπόμνησιν, — ὡς ὅλη τῶν οἰκείων συγγραμμάτων, ut verbis utar Ammonii Hermiae Περὶ ἔρμην. lit. AA. fol. 2. ed. Ald. Ἀπομνημονεύματα vero sunt commentarii memoriae rerum hominumve servandae gratia editi. — Illuc ut redeam, docet Bastius Comment. palaeogr. p. 823, nomen ἀπομνημονεύματα scribi potuisse tali compendio, ut omnis discrepantia redeat ad praepositiones facillime commutabiles ἀπὸ et ὑπὸ.

2. Παντοδαπή ιστορία.

In titulo hujus operis scribendo neque inter se consentiunt nec sibimet ipsi constant veteres. Diogenes Laertius quum librum alterum (Fragm. XXI) et octavum (Fragm. XXII-XXIV.) laudet Παντοδαπῆς ιστορίας, et passim hoc nomine utatur, semel Favorinum ἐν Παντοδαπᾶς ιστορίας testem citat (Fragm. XXXVIII). Sed multo minus sibi constat qui Stephani Byzantii Εθνικὰ in epitomen redegit, quippe qui promiscue laudet Παντοδαπᾶς (Fragm. XLVI, XLVII), Παντοδαπᾶς ιστορίας (Fragm. XLIX), Παντοδαπὰ (Fragm. XLVIII), librum primum Παντοδαπῆς ὅλης ιστορίῆς (Fragm. XX), cui titulo proxime accedit, qui est apud Photium, loco mox laudando, et in Etym. M. (Fragm. XLIV), ubi scribitur Περὶ παντοδαπῆς ὅλης. In tanta discrepantia titulum sequor usitatissimum. Accedit Gellius, qui Favorini familiaris varias librorum inscriptiones enumerans Παντοδαπῆν ιστορίαν, non ὅλην commemorat. Denique plurali numero legit Jul. Valerius, cuius haec sunt verba: "Sat tibi habeto Gracceum Favorini librum, qui *omni genere historiae superscribitur*" (Fragm. XLIII). Qua inscriptione quum nihil sit absurdius, restituo *Omnigenae historiae*.

De hoc igitur opere, quo Favorinus collegisse videatur quae memorabilia et minus vulgo nota essent, partim ad grammaticam artem, ad historiam literariam, partim ad res gentium, ad geographiam, ad philosophiam denique spectantia, classicus est Photii locus¹⁾, quem integrum adscribam. Agens enim de Ἐκλογῶν: Sopatri so-

1) Bibl. p. 103 b 1.

phistae: 'Ο δὲ τρίτος λόγος, inquit, συλλέγεται αὐτῷ ἐκ τῆς Φαβωρίνου Παντοδαπῆς Ὑλης, ἐκ τε τοῦ ν καὶ τοῦ ξ καὶ καθεξῆς, πλὴν τοῦ τ μέχοι τοῦ ω̄ ἐν οἷς διάφοροι ἴστοριαι καὶ τῶν κατὰ τὰ ὄντας θέτεων αἰτιολογίαι καὶ τοιαῦτα ἔτερα. Ex quo quidem Photii testimonio effecerunt, praeter Kayserum¹⁾ quoad sciam omnes, Παντοδαπῆν ἴστοριαν digestam fuisse κατὰ στοιχεῖον. Quam sententiam amplexus Car. Muellerus²⁾: "Quae e libro octavo afferuntur, inquit, de Platone et Pythagora sunt; adeo ut in hoc libro ad literam π devenisse auctor videatur. Quodsi de eodem Platone etiam secundus liber citatur³⁾, probabiliter pro $\epsilon\nu\beta'$ scribendum $\epsilon\nu\eta$." At scire equidem velim, unde colligi possit, litera π Favorinum enarrasse quae ad Platonem et Pythagoram pertinerent; quomodo non aliena sit ista ratio a Παντοδαπῆς ἴστοριας argumento? Evidem arbitror, literas istas ν , ξ , τ , ω non esse initiales nominum, quae his libris tractantur, sed ordinem indicare librorum, eodem modo quo Iliadis et Odysseae libros numerare veterum exemplo solemus. Quae si vere disputavi, sequitur, Παντοδαπῆν ἴστοριαν in XXIV libros fuisse dispergitam, quorum sex postremi, varias historias et disputationes de propositis rerum capitibus explanaverint⁴⁾. Totidem libros Περὶ παντοδαπῆς Ὑλης scripsisse dicitur Cotiaënsis Alexander⁵⁾, qui quamvis junior sub idem tempus vixit, siquidem eo praecep-

1) I. l. p. 182. 2) Fragm. hist. III. p. 577. 3) III. l. 57.

4) Θέσεις κατὰ τὰ ὄντας sunt quæstiones finitæ quæ dicuntur, ad certas res et personas (ὄντας) pertinentes. Cf. Ernesti Lex. Technol. v. Θέσις.

5) Steph. Byz. v. Κοτιάειον, ubi ex duobus præstantissimis codicibus Meinekius reddidit $\kappa\delta'$ pro τεσσαράκοντα δύο.

tore usus est M. Antoninus¹⁾. Ceterum de argumento et ratione horum voluminum satius est lectores ad fragmenta releggare.

Favorini autem aequales, quique aliquanto post vive-runt, Παντοδικῆν ἱστορίαν permagni fecisse, vel Sopatri exemplum probet, quem magnam ejus partem in epitomen redegisse ex Photio novimus. Neque alium librum, nisi forte Ἀπομνημονεύματα cogitanda sint, a Gellio (Fragm. LXII) indicari crediderim, ubi, Plinio Secundo vituperato, quod multa commenta in Democriti nomen dederit: „Sed id, inquit, quod Archytam Pythagoricum commentum esse atque fecisse traditur, neque minus admirabile neque tamen vanum aequa videri debet. Nam et plerique nobilium Graecorum et Favorinus philosophus, memoriarum veterum exsequentissimus, affirmatisime scripserunt, simulacrum columbae e ligno ab Archyta ratione quadam disciplinaque mechanica factum volasse.” Denique si tum operis fragmenta, tum Favorini studia attendamus, haud scio an, quod de Ἐκλογαῖς Sopatri judicium Photius tulit²⁾, id jure ego de Παντοδικῇ ἱστορίᾳ feram, quatenus saltem ex umbra corporis judicare de corpore ipso licet. Πολλὴν δὲ τὴν χρείαν τοῦτο δῆ τὸ φιλοπόνυμα τοῖς ἀναγνώσκουσι παρέχεται εἰ γὰρ καὶ μέθων καὶ τεράτων φευδᾶν τε καὶ ἀπιθάνων, ὡς μοι καὶ πολλάκις εἴρηται, οὐ καθαρέει, ἀλλ' αὖν ἐν οἷς τε εἰς πολυμάθειαν ἐκ τοῦ ἑτοίμου συντελεῖ, καὶ πρὸς ἀρετὴν καὶ καλοκαγαθίαν πλεῖστα ἔστιν αὐτῶν ἀπανθίσασθαι, πρὸς τε τὸ ἁητορεύειν καὶ σοφιστεύειν — οὐκ ἐλαχίστην Φέρει δοπήν, οὐκανδύν εἰς χρείαν καθέστηκεν.

1) Vid. Lehrs Quæstt. epp. p. 8. 2) I. l. p. 105 a 5.

Sed ut per se quisque intelligit, quum in Παντοδαπῇ ἴστοριῃ omnia undecunque excerpta promiscue essent collacata, non posse fragmenta, quando non addatur libri numerus, in probabilem ordinem restitu; ita rationes reddam necesse est, cur Stephani locum, qui est v. Ἀλεξάνδρειη, ad hoc opus referendum putaverim. Illuc enim de ἔθνει nomine vulgo haec leguntur: Δίδυμος παρατίθεται χρῆστιν ἐξ Ἐρατοσθένους τοῦ (Mein., τὸ West.) Ἀλεξανδρίτης. Φαβωρῖνος δὲ ἐν τῷ Περὶ Κυρηναϊκῆς πόλεως Ἀλεξανδρειώτην φησι. Unde Favorinum scripsisse Κυρηναϊκὰ complures cum Vossio opinati sunt¹⁾, quae tamen opinio nulla re commendatur. Contra alii verba corrupta esse judicarunt, alii etiam emendare studuerunt.

Quodsi Favorini scriptum Κυρηναϊκὰ a Stephano indicaretur, legi deberet vel ἐν τῷ Περὶ Κυρηνῆς, quo titulo Acesander et Theotimus usi sunt, vel ἐν τοῖς Κυρηναϊκοῖς; si Aristotelis exemplo Favorinus praeter historiam Cyrenensium totam rem publicam illustrasset, commentarium inscripsisset Περὶ Κυρηναῖων πολιτείας Neutra sententia recte dicitur Περὶ Κυρηναϊκῆς πόλεως. Sic quounque te vertas, medela opus est. Hanc sibi invenisse Bernhardy visus est corrigendo Περὶ Κυρηναϊκῆς πολιτείας²⁾, idque interpretatur *dē Cyrenaica secta*, partem fuisse ratus vel appendicem τοῦ Περὶ Σωκρατικῶν. Sed neque hunc vocabuli πολιτεία usum vir clar. probavit, nec Περὶ Σωκρατικῶν Favorinus scripsisse traditur; qua de re sub finem hujus disputationis dicetur. Multo

1) In vulgari titulo acquiescens Thrigius quoque: «Non partem, inquit, παντοδαπῆς ἴστοριας, verum si argumentum historiae hujus spectamus, peculiare potius quoddam opus constituisse puto,” Res Cyrenens. p. 5.

2) In annot. ad Suid. v. Φαβωρῖνος.

speciosior est Heckeri conjectura¹⁾, qui suspicatus, ut videtur, excidisse notam ε', corrigit Περὶ Κυρηναῖς Πενταπόλεως. Mihi quum nescio quomodo ejusmodi opus a Favorino videatur alienius, aliud in mentem venit. Credo Κυρηναῖς et depravatum esse et loco positum non suo. Scriptum olim in margine fuit Κυρηναῖου, quod postea librarius in textum recepturus accommodavit ad vocabulum πόλεως vel πάλης; hoc enim in tribus codicibus, quorum Rhedigeranus et Vossianus optimae sunt notae, Meinekius invenit, addens: "nec πόλεως nec πάλης expedio." Recte; nam quid sibi velit *Cyrenaica lucta?* Pertinebat autem Κυρηναῖου ad versum priorem, ad nomen Ἐρατοσθένους, quem *Cyrenensem* fuisse nemo non novit, idque in hac ipsa epitome legitur v. Κυρήνη. Sic simul expedio quod et τοῦ Ἀλεξανδρίτης codices praebent et τὸ Ἀλεξανδρίτης. Verbo, debebat esse Ἐρατοσθένους τοῦ Κυρηναίου τὸ Ἀλεξανδρίτης. Adde quod duobus praeterea locis una cum hoc Eratosthene Favorinus in Παντοδαπῇ ἱστορίᾳ laudatur, quorum alter est Stephani v. Αὐταριῆται (Fragm. XLVII), alter Diogenis VIII. 1. 47. (Fragm. XXIV)²⁾. Jam vix opus est ut, quod restat, Περὶ πόλεως aut Περὶ πάλης, veram esse lectionem negem, quamquam in posteriore manifestum inest veteris ac genuinae scripturae indicium, quae fuit Περὶ π. ὅλης i. e. Περὶ παντοδαπῆς ὅλης (cf. Fragm. XLIV). Si cui mirum hoc compendium videatur, mirari fortasse desinet, ubi viderit infra, quo angulo latuerit adhuc titulus Κατὰ γῆρως, quem ex Stobaeo protraxi. Denique, ne

1) In Schneidew. *Philol.* a. 1850. p. 420.

2) Cf. etiam Fragm. CXI.

quid dubitationis argumentum loci attendenti relinquatur, ipse Stephanus (Fragm. XX) curavit, quum de Attica Τετράπολις scribens dicat: Οἱ σικῆτορες Τετραπολεῖς καὶ Τετραπολῖται, ὡς Φαβωρῖνος ἐν πρωτῷ Παντοδαπῆς ὅλης ἱστορικῆς.

Vellem simili modo expedire potuisse aliud fragmentum, in eadem epitome Stephani servatum. Nunc, tanquam pertineat ad opus singulare, seorsum est de illo dicendum.

3.

Ἐπιτομὴ τῆς Παμφίλης (?).

Apud Stephanum Byz. v. Ροπεῖς ante Meinekium sic legebatur: ἔθνος, οὗ μέμνηται Φαβωρῖνος ἐν ἐπιτομῇ δ' (τετάρτῃ) τῆς Παμφυλίας, unde scripsisse Favorinus videretur librum, cuius titulus esset περὶ Παμφυλίας, quum alii, ante articulum distinguentes, τῆς Παμφυλίας ad ἔθνος referrent. Neutram harum lectionum veram esse vidit Meinekius, qui codicibus usus Rehdigerano et Vossiano restituit ἐν ἐπιτομῇ δ' τῆς Παμφίλης. "Rhōpenses, inquit, Pamphyliae populum fuisse incompertum est; itaque consultius visum est meliorum librorum lectionem repraesentare, ex qua discimus Phavorinum Pamphilae commentarios historicos (Photius Bibl. 175 p. 119. intpp. Suidae v. Παμφίλη) in compendium redegisse, in quo nihil inest, quod a Phavorini studiis alienum sit. idem post Phavorinum a Sopatro factum esse constat e Photii Bibl. 161 p. 103, 36." Sunt sane quae viri clar. sententiae faveant; sed nec desunt, quae eidem adversentur. Utrumque ostendere hujus est loci.

Photio teste, scripsit Pamphila Συμμίκτων ἱστορικῶν ὑπομνημάτων λόγους γένεται; teste Suida, Ἰστορικὰ ὑπομνήματα ἐν βιβλίοις λαζαρί. Vix dubium est, quin idem opus utroque designetur, et verum librorum numerum Suidas tradat, siquidem Diogenes Laertius¹⁾ Pamphilam laudat ἐν τῷ λαζαρί τῶν Τπομημάτων. Ne putas autem hos Pamphilae commentarios a Sopatro excerptos, quod indicare Meinekius videtur. Ut enim Pamphilae Suidas tribuit Ἐπιτομὰς ἱστοριῶν τε καὶ ἔτερων βιβλίων παραπλεύστων, ita alterum Sopatri Ἐκλογῶν λόγου conflatum narrat Photius²⁾ ex Pamphilae Ἐπιτομῶν πρώτου λόγου καὶ καθεξῆς μέχρι τοῦ δεκάτου, simili modo quo eundem consarcinasse vidimus tertium Ἐκλογῶν λόγου e Favorini Παντοδεκάπτη οὐλαζαρί. Sed illuc revertor. Si igitur Favorinus quoque e scriptis Pamphilae Ἐπιτομὴν confecit, confecisse putandus est ex Ἰστοριοῖς ὑπομνήμασιν. Jam vero Gellium memini, Favorini familiarem, duobus locis³⁾ laudare Pamphilae commentarios; fateor istiusmodi compendii argumentum non abhorruisse a studiis Favorini; sed vis horum argumentorum mihi tanta non est, ut in lectionis ambiguitate sive varietate acquiescens credam fuisse libros Favorini, qui Ἐπιτομὴ τῆς Παμφίλης inscriberentur. Fac fuisse, nonne credibile est optima quaeque a Favorino excerpta esse? Atqui quid tum Sopatro excerptendum reliquit, qui pariter non mediocria nec vulgaria ac trita selegisse existimandus est? Denique — nolo enim urgere rem ipsam minus dignam mihi videri ingenio Favorini et eruditione — si Pamphilae commentarios in epitomen

1) V. 2. 36.

2) p. 103.

3) XV. 17. 23.

redegit, haud certe titulo supra scripto Favorinus usus est. Scribere debebat: Ἐπιτομὴ τῶν Παυφίλης ἴστοριῶν vel ὑπομνημάτων, pro quo ferri in grammatico possit, si neglecto nomine scripserit Ἐπιτομὴ τῶν Παυφίλης. Sed ponamus vitium inesse in articulo, ne sic quidem ἐν ἐπιτομῇ δ' τῶν Παυφίλης recte dictum foret. Dicendum erat ἐν ἐπιτομῆς τῶν Παυφίλης (ἴστοριῶν, ὑπομνημάτων) δ', vel simili quodam modo: cuius rei ipse Stephanus in laudanda Lepidi ἐπιτομῇ exempla duo suppeditat, v. Σκοῦποι et v. Τέγεα. Itaque non quod probem Meinekianam lectionem, sed quod de vera lectione dubito, in libri inscriptione nihil mutavi. Nisi ἐπιτομῇ istud obstatet, crederem Παυφύλιας et Παυφίλης errore natum ex παντ. ὕλης. In epitome quidem Stephani hoc vel simili nomine semper fere laudatur Favorini Παντοδαπὴ ἴστορια. Nunc ἐπέχω.

III.

DISSERTATIONES SOPHISTICAE.

Ut seria et philosopha, ita ludica etiam argumenta et nugatoria in orationibus Favorinus tractabat (cf. supra p. 43, 52). Huc pertinent ἀδοξοι ὑποθέσεις quas vocat Gellius¹⁾.

1. *Laudes Thersitae.*
2. *Laudes febris quartanae.*

De his libris quae pauca innotuerunt, a Gellio nar-

1) XVII. 12. Cf. p. 52.

rantur, quo teste Favorinus "levida sane multa et non facilia inventu in utramque causam dixit."

Ad easdem *infames materias* jure suo referenda est a Philostrato commemorata oratio, eujus tamen nullum fragmentum superest,

3. Ἐπὶ τῷ λόρῳ λόγος.

Sic enim pro λόρῳ ex codicibus restituit Kayserus, quem vide p. 190.

Dissertationes sophisticas, quarum magis serium argumentum, nec tamen e philosophia petitum erat, duas commemoratas invenio:

4. Τπὲρ τῶν μονομάχων.

5. Τπὲρ τῶν βαλανείων.

Fuerunt igitur διαλέξεις¹⁾, in quibus gladiatorum²⁾ et balnearum laudes impugnavit vel defendit. Ceterum omnem de his tribus dissertationibus notitiam debemus Philostrato, qui declarat, esse λόγους γνησίους τε καὶ εὖ ξυγκειμένους³⁾.

Ad orationes philosophas pertinet primum

6. Κατὰ Χαλδαίων.

Adversus Chaldaeos seu genethliacos Graece Favorinus Romae dixit; rerum capita Latine servavit Gellius qui *egregiam* atque *illustrem* orationem vocat⁴⁾.

1) Cf. Prooem. p. 8.

2) Non abs re videtur h. l. commemorare, id temporis gladiatorum ludos in Graecia adamatos fuisse, quod aeriter reprehendit Dio Chrysostomus orat. Corinth. p. 347 sq. Mor., p. 401 Emp.

3) p. 491 (13, 6).

4) XIV. 1. 32.

An scripta fuerit vehementer dubito. Gelliana tantum non omnia huic disputationi intexta leguntur supra p. 44 sqq.

7. Περὶ τῆς Σωκράτους ρώμης (?).

Fueritne haec quoque scripta oratio an subito dicta, non memoratur diserte. Illud inde conjicio, quod ipsa verba Graeca affert Gellius (Fragm. LXVI), ex quo loco etiam titulum orationis effeci.

8. Περὶ γήρας.

Laudes senectutis hac disputatione praedicatae fuisse videntur, ut reliquiae arguunt apud Stobaeum maxime servatae (Fragm. LXVII—LXXI). Ἐπιχνος igitur fuit.

Idem Stobaeus (Fragm. LXXII), superscripto lemmate ΨΟΓΟΣ ΓΗΡΩΣ, Φαβαρίου ἐκ τῶν κῆ hunc versiculum profert: Πολὺς τοι μόχθος ἐν μακρῷ χρόνῳ. Literis κῆ quid faciendum sit, dubito an quisquam dixerit. Ut quod sentio eloquar, literae κῆ sunt compendiaria scriptura, quibus ipse ille Ψόγος indicatur sive Favorini dissertatio¹⁾

9. Κατὰ γήρας.

Quodsi placeat haec explicatio, manifestum nacti sumus testimonium, Favorinum non contempsisse morem sophistarum de eodem argumento in utramque partem disserendi. Quam rem attigimus supra p. 52.

1) Plura apud Stobaeum leguntur, ex Favorini scriptis deprompta, quae ex dissertationibus excerpta videntur. Sic Tit. XLIX. 48. eadem verba habes, quae Favorinum inter ingentes omnium clamores dixisse Gellius IX. 8. testatur. Hoc dubium est, iidemne fuerint dissertationibus illis tituli ac loci Stobaei, quibus indicantur.

10. Περὶ εὐχῆς.

Memoratur a Phrynicho (Fragm. LXXIII). Fortasse similitudo huic orationi fuit cum disputatione Maximi Tyrii, qui vulgaria vota ac preces quum carpat, philosophiam dicit τὸ μόγον εὔχεσθαι ἐπιστάμενον; cui preces sunt ὄμιλα παῖδες διάλεκτος πρὸς τὸν θέους περὶ τῶν παρόντων, καὶ ἐπίδειξις τῆς ἀρετῆς; cui adeo Socratis vita fuisse videtur μεστὴ εὐχῆς¹⁾.

11. Περὶ ίδεῶν.

Testis iterum Phrynicus (Fragm. LXXIV). Utrum universe de ideis, an praecipue de ideis Platonis Faborinus egerit, non appetet. Hoc veri est similius. Cf. p. 56.

12. Περὶ τῆς δημάδους σωφροσύνης.

Haec primae editionis lectio deinde sic corrupta est, ut pro δημάδους legeretur Δημάδους, quod quid sibi velit me nescire fateor: nam de Demade oratore id accipere et re vetamur et nomine, quod Δημάδου postulabat. Antiquum et genuinum δημάδους, in quo jam Pauwio lenocinia inesse videbantur, invito Lobeckio recepi. Rem ipsam ne quis miretur, τὴν δημάδην σωφροσύνην Plato commemorat²⁾.

13. Περὶ τῆς Ὀμήρου φιλοσοφίας.

Titulum suppeditat Suidas, fragmentum non superstes. Fortasse e philosophorum numero eximi Homerum Fa-

1) Dissert. XI p. 125 sq. ed. Davis.

2) De Legg. IV p. 710 A.

vorinus noluit, cuius aetate jam invaluerat opinio, fabulis, quae de diis deabusque ferrentur, altius quid subesse quam vulgo videretur. Neque abs re esse puto conferre, quod de Anaxagora testatur Favorinus (Fragm. XXVI): *Δοκεῖ πρῶτος τὸν Ὁμήρου πολησιν ἀποφίνασθαι εἶναι περὶ ἀρετῆς καὶ δικαιοσύνης*, quam rem pluribus persecutus sit Metrodorus Lampsacenus. Ceterum idem argumentum Maximus Tyrius tractavit¹⁾.

14. Περὶ Σωκράτους καὶ τῆς κατ' αὐτὸν ἐρωτικῆς τέχνης.

Thema tritum et commune sophistarum, de quo Maximus Tyrius disputat²⁾, hoc agens, ut Socratis in juvenes amorem honestum sanctumque fuisse ostendat. Neque est quod alio consilio ductum esse Favorinum putemus, quum de Socratis ejusque aequalium ἐρωτικῆς τέχνης dissereret. Certe si attendimus scripta Favorini (Fragm. LXVI. LXXXVI.)³⁾, dubium esse non potest, quin magni fecerit Socratis doctrinam ejusdemque sit vitam ac mores admiratus. Quod autem in deperditis scriptis Galeni commemoratur liber πρὸς Φαβαρῖνον κατὰ Σωκράτους, eo non probatur quidem hunc Galeni librum αντιγραφὴν fuisse adversus dissertationem Favorini, sed probabiliora fiunt, quae modo de hujus argumento dicebam.

15. Περὶ Πλάτωνος.

De studio, quo Platonem Favorinus prosecutus est, dixi p. 56. Ad Platonem pertinent Fragm. V. VI.

1) Dissert. XXXII.

2) Dissert. XXIV—XXVII.

3) Cf. Philostr. p. 490 (12, 8).

XIII. XIV. XXII. XXIX. XXX. LI. LXV. LXVII.
LXXXV.

Denique ad sophisticas dissertationes referenda vide-
tur quae inscripta fuit

16. Περὶ τῆς διαιτῆς τῶν Φιλοσόφων.

Ceterum nec de hac dissertatione, quae aequa ac su-
periores a Suida solo commemoratur, nec de cetera-
rum multis affirmari posse, fuerintne revera orationes
sophisticae an philosophiae commentationes, res ipsa lo-
quitur. Tanta est testimoniorum penuria, ut haud facile
certum ex argumentis judicium ferri possit. Sic for-
tasse et ego in his dum cupio meliora, deteriora sequor.

IV.

OPERA PHILOSOPHA.

1. Πυρρώνειων τρόπων λόγοι ἡ.

Si Philostratum audimus¹⁾, prae aliis Favorini libris
bene scripti fuerunt οἱ φιλοσοφούμενοι τῶν λόγων, ὃν
ἄριστοι οἱ Πυρρώνειοι. Ejusdem operis laudes praedicans
Gellius²⁾, ubi de Pyrrhoneorum σκέψει agit: "Super qua-
re, inquit, Favorinus quoque subtilissime argutissimeque
decem libros composuit, quos Πυρρώνειων τρόπων inscribit."
De ordine, quo τρόπους illos exposuit, Diogenes Laer-
tius³⁾: Τὸν ἔνατον, inquit, Φαβωρῖνος ὄγδοον, Σέξτος δὲ
καὶ Αἰνεσιδημος δέκατον, ἀλλὰ καὶ τὸν δέκατον Σέξτος ὄγ-
δον Φησι, Φαβωρῖνος δὲ ἔνατον. Singulos igitur τρόπους

1) p. 491 (13, 8).

2) XI. 5.

3) IX. 11. 87.

singulis libris interpretatus est; nam commentarium fuisse, quo deceat illi modi explicarentur, quibus rerum scientiam omnem tollebant Pyrrhonei, non temere affirmare mihi videor. Novimus praeterea e Philostrato, Favorinum in hoc opere contendisse, Pyrrhoneos, quamvis in omnibus rebus judicium cohiberent, potuisse tamen judicis officium obire¹⁾.

Ceterum Plutarchum quoque, quem quidem Pyrrhoneis annumeraverit nemo, cum in aliis libris de horum doctrina disseruisse, tum scripsisse commentarium Περὶ τοῦ Πύρρωνος δέκα τρόπων, ex indice ejus librorum videntemus²⁾.

Sequatur jam commemoratio opusculorum, quae laudat Galenus in libello adversus Favorinum scripto, Περὶ ἀρστης διδασκαλίας. Exposuit in illis de facultate cognoscendi, ita tamen ut inconstantiae incusaretur. Scripsit autem in usum discipulorum et interpretis potissimum partes egit, ipse quidem sententiam effatus, sed hortatus alumnos, ut ex contrariis invicem quas putarent veriores eligerent. Cf. p. 54-56.

2. Πλούταρχος ἡ περὶ τῆς Ἀκαδημαιῆς διαθέσεως.

Galeo teste, hoc libello Favorinus visus est concedere, quod alibi negavit, εἴναι τι βεβαίως γνωστὸν, vel ut ipse dixit, καταληπτόν. Vide porro Fragm. LXXVI-LXXIX.

1) I. l. τοὺς Πυρρωνεῖους ἐρεκτικοὺς δύτας οὐκ ἀραιρέται καὶ τὸ δικάζεται δικασθεῖ.

2) Fabric. Bibl. Gr. Vol. V. p. 169 ed. Harl.

3. Πρὸς Ἐπικτητού.

Formam retulit dialogi, in quo disputans inducebatur cum Epicteto Onesimus, Plutarchi servus; quali persona inducenda philosophus aulicus per jocum satis amarum risisse austерum Stoicum videtur, qui antea et ipse serviisset. Epicteti partes adversus Favorinum suscepisse Galenum puto in libello deperdito, qui inscriptus fuit Τπὲρ Ἐπικτήτου πρὸς Φαβωρῖνον¹⁾.

4. Ἀλκιβιάδης.

Hic liber, quem post superiores scriptum esse Galenus tradit, unde nomen duxerit non appareat, nisi idem intelligendus sit Alcibiades, qui Photio²⁾ est Favorini aequalis εἰς τῶν εἰς τὴν Φυλακὴν τεταχμένων τοῦ Ἀδριανοῦ, cui suam Ὀλυμπιονιῶν καὶ χρονιῶν συγχώνην Trallianus Phlegon dedicavit. Utut est, non crediderim datum nomen imitatione dialogorum qui Platoni tribuuntur. De argumento libri hoc constat ex Galeno: Καὶ τὸν ἄλλους Ἀκαδημαϊκὸν ἐπαινεῖ, προσκυρεύοντας μὲν ἐκπτέρῳ τῶν ἀντικειμένων λόγων, ἐπιτρέποντας δὲ τοῖς μαθηταῖς αἴρεισθαι τὸν ἀληθεστέρους. Ἄλλ' ἐν τούτῳ μὲν εἴρηκε πιθανὸν ἔκπτῷ Φαίνεσθαι μηδὲν εἶναι καταληπτὸν, ἐν δὲ τῷ Πλουτάρχῳ συγχωρεῖν ἔοικεν, εἶναι τι βεβαίως γνωστόν. Fuerit igitur Ἀλκιβιάδης ὅλον illud βιβλίον, quo demonstrare Favorinus studuit, μηδὲ τὸν ἥλιον εἶναι καταληπτόν³⁾. In

1) Galen. Περὶ ἰδίων βιβλίων λόγος. P. IV. p. 367.

2) Bibl. p. 83 b 25.

3) Si sol est *aliquid* et καταληπτὸν *nihil*, neque *sol* καταληπτὸς sit necesse est. Cur igitur cum Kaysero l. l. p. 183 credamus, peculiari libro ab *Alcibiade* diverso hoc demonstratum esse, μηδὲ τὸν ἥλιον εἶναι καταληπτόν?

hoc autem similibusque opusculis, quamvis a Galeno jure fortasse vituperatis, rerum physicarum peritiam, qua excelluisse Favorinum dictum est p. 59, imprimis eluxisse, conjicere licet.

5. Πρὸς Ἀδριανὸν
6. Πρὸς Δρύσωνα
7. Πρὸς Ἀρισταρχὸν } περὶ τῆς καταληπτικῆς Φαντασίας.

Omnes inscriptos fuisse Περὶ τῆς καταληπτικῆς Φαντασίας diserte Galenus testatur. Sintne aequalium nomina an secus, quis dixerit? Quamquam non mirum, si de *Hadriano* Imperatore cogitandum, nomen autem Δρύσων corruptum sit¹⁾. De consilio scriptoris Galenus: Καὶ καὶ ὅλα γε αὐτὰ γενναιῶς ἀγωνίζεται πειράμενος ἐπιδεικνύει τὴν καταληπτικὴν Φαντασίαν ἀνύπαρκτον.

V.

Γνωμολογικά.

Studebat et solebat Favorinus, ut vidimus p. 62, sententiose dicta sive γνώμας ita adhibere, ut in vitae usum conferret. Cui quidem studio debentur fortasse Γνωμολογικά, quae edidisse traditur a Suida et excerpisse videtur Stobaeus²⁾. Has γνώμας, sive ad Γνωμολογικά sive alio pertinuerunt, quam diligentissime potui

1) Tuetur tamen, fortasse e codice Flor., Kayserus lectionem Δρύσωνα contra Fabric. Δύσωνα.

2) S. Maximus dubito an ipsos Favorini Commentarios legerit. Quod partim easdem quas Stobaeus γνώμας commemorat, partim alias, id ita explico, ut integro Stobaei exemplari eum usum esse credam.

collectas in extremis hujus dissertationis paginis descriptas dabo¹⁾.

Superest ut de iis dicam libris, quos Favorino vel antiqui vel recentiores falso tribuerunt.

Jam Philostrati²⁾ aetate libellus circumferebatur Πρόξενος inscriptus, qui nomen Favorini mentiebatur. Qua fraude nescias fere utrum voluerit scriptor maculam Favorino adspergere, an, quod magis placet, ut quaestum faceret librarius, clarissimi Sophistae nomine abuti. Sed sefellit fraudatorem opinio, si quid e Philostrati judicio statuendum, qui, τὰ μὲν δὴ ἐσ Πρόξενον, inquit, μήτ' ἀν ἐνθυμηθῆναι τὸν Φαβωρίνον ἡγάμεθα μήτ' ἀν συνθεῖναι, ἀλλ' εἴναι ταῦτα μετρικὸν Φρέστισμα μεθύουτος, μᾶλλον δὲ ἔμοιῆντος.

Multo difficilior atque impeditior quaestio est de oratione *Corinthiaca* falso Dioni Chrysostomo adscripta, quam Favorino vindicare majore ingenii acumine et eruditione quam argumentorum pondere et probabilitate Emperius studuit³⁾. Quod ostendere quamvis sit difficillimum, tamen hujus loci esse arbitror.

Hoc igitur Emperio concedo, quod praeter illum Grauertus⁴⁾, Niebuhrius⁵⁾ et Geelius⁶⁾ censuerunt, ab-

1) Leguntur inde a Fragm. CIII—CXIV.

2) p. 491 (13, 3). 3) Opusc. p. 20—34.

4) In thesi post disputationem Aesopeam proposita, ut Geelius monuit, Bibl. crit. nov. V. p. 582.

5) Hist. Rom. I. p. 118. Niebuhrius abjudicatam Dioni orationem esse Musonii putavit, vel hujus certe nomine circumlatam; argumenta non aitulit. Cf. Geelius l. l. et Comment. de Dion. oratt. p. 341.

6) Utroque loco laud.

judicandam esse Dioni orationem Corinthiacam, quia quae ibi leguntur ab hujus oratoris vita moribus, dicendi ratione abhorrent; sed eundem affirmantem, quadrare ea omnia in Favorinum, ita falli existimo, ut pleraque a Favorino aliena judicem; id quod Emperius ipse sensisse videtur¹⁾, significavit humanissime Geelius²⁾. Praecipua argumentationis suae capita petit ille ex loco, qui est³⁾ inde a verbis Εἰ δέ τις οὐ Λευκανὸς ἦν, ἀλλὰ Παρμαῖος usque ad βλέπων εἰς τοῦτον, quae nobis deinceps spectanda sunt. Quum nullum adsit certum indicium, ex quo quando sit habita haec oratio constet, id ipsum observans Emperius (p. 28), τὸν προστάτην, quem orator ἔπεισεν ἀποκλίνειν πρὸς τὰ τῶν Ἑλλήνων, conjicit esse Hadrianum Imperatorem. At non solum Hadrianus, sed ceteri deinceps Imperatores usque ad Diocletianum fere omnes, cum ipsi literas Graecas prae Latinis coluerunt, tum illarum studio praecipue faverunt, ut sicubi de Graecissante Imperatore sermo est, non debeat unus Hadrianus intelligi. Quid, quod Hadrianus non Imperator demum, sed jam puer ad literarum Graecarum stu-

1) Sic enim scribit p. 21: «Conatus sum orationem a Dionे abjudicatam alii auctori addicere. Quod si mihi hactenus cesserit, ut aliquam veri speciem conjecturae meae concilium, egregie mecum actum existimabo. Nam persequenda erant vestigia rara, nec ea satis expressa, quoniam ejus, quem in Dionis locum substituturus eram, etsi scriptoris hand ignobilis, nulla tamen, ad quae Corinthiaca exigatur, ingenii monumenta exstant.»

2) Annot. in Dion. Chrys. oratt. p. 342, ubi: «Quo magis amplector sententiam Emperii, qui si satis probare nondum potuit Favorinum Corinthiacae scriptorem esse, ea certe sagacissime conjecit, quae redarguere difficile sit.»

3) Ed. Morell. p. 461, ed. Emperii p. 528.

dium est adductus? Quippe qui, ne repetam quae attuli p. 2, neglectas a se Latinas literas colere demum coepit, cum quaestor in senatu orationem Imperatoris pronuntians derisus esset¹⁾. Ipse vero Imperator aquales suos ut Graecis litteris operam navarent et exemplo est hor-tatus et re adjuvit. Adde quod ejusmodi jactatio ut non potuit non offendere Imperatorem, qui esse et videri omnibus in rebus primus gestiebat, ita pugnat cum pru-dentia et cauta moderatione, qua erga Hadrianum usum esse Favorinum vidimus p. 20 sq.

Quae omnia si qui levia putent et sic explicanda, ut Favorinus praeceptor fuerit adolescentis Hadriani, hic autem Imperator gratum animi sensum interdum ob am-bitionem supprimeret, ii vereor ut quidquam proferant nisi conjecturam inanem. Quid enim? Num probabile, hujus rei memoriam ita jam pridem fuisse extinctam vel exigui momenti habitam, ut qui de Hadriano et de Fa-vorino scripserunt, omnes ignorarint vel narrare super-sederint? Accedit aliud. Mortuus est Hadrianus annum agens sexagesimum tertium²⁾ a. 138; at Favorinum a. 143 in vivis fuisse certo constat (p. 22 sq.). Ergo Favorinus nisi decrepitus senex obierit, vix potuit esse Hadriano puero vel adolescenti literarum Graecarum praeceptor.

Paulo diutius in hac quaestione tractanda ideo sum moratus, quod in ea, ut ita dicam, rei cardo versari videtur. Nam si *προστάτης* de Imperatore Hadriano accipiendum est, hunc autem Favorinus dici non potuit

1) Ael. Spartan. III.

2) Clinton F. R. p. 126. Magis etiam faveret sententiae nostrae lectio vul-garis apud Spartan. l. l. XXV. s. f., qua a^o aetatis LXXIII Hadrianus obiisse traditur.

πεῖσαι ἀποκλίνειν πρὸς τὰν τῶν Ἑλλήνων, ecquem alium Imperatorem permoverit? Sequitur, orationem Corinthiacam non esse Favorini. Tamen ne subterfugere cetera videar neve quid dubii restet, quae porro afferuntur quoad potero examinabo.

Favorini aetate non valuit in Corinthios, quod dicit orator: Τμεῖς ἔστε νῦν τὸ δὴ λεγόμενον πρώτα καὶ πρύμνα τῆς Ἑλλάδος. Valuit in Athenas, quibus omni modo Hadrianus veterem dignitatem ac gloriam reddere studuit¹⁾.

Veniamus ad argumentum orationis. Argumentum Corinthiacae hoc est. Corinthii rumoribus adversis, sed iis, ut auctor contendit, falsis ducti, statuam ejus, propter facundiam viri et philosophiae studium in publica bibliotheca collocatam, e medio sustulerant²⁾. Quales vero isti rumores fuerint, nec difficile est perspicere et jam pridem perspexit Reiskius. Incusabatur quoddam ejus Romae commissum libidinosum flagitium³⁾. Conjugit haec Emperius cum narratione Philostrati de Favorini statua ab Atheniensibus eversa. Sed conferenti quae supra disputavi p. 20, aliam rem ab oratore spectari patebit, aliam a Philostrato. Illius statuam Corinthii dejecerunt ob falsam libidinosi flagitii criminacionem, Favorini Athenienses ὡς πολεμιωτάτου τῷ αὐτοκράτορι, a quo immunitatem petierat ἀρχιερεῖας. Sic non eadem res utrobique respicitur; quae si fuit, mirum profecto, quod Corinthiorum Philostratus nullam facit mentionem. Quid, quod orator ab Imperatore falsa cri-

1) Cf. Clinton p. 108, 110, 124, supra p. 2.

2) Emperius p. 24. 3) Emperius p. 27.

minatione absolutus est¹⁾, Favorino contra ἀτελεῖα denegata? Quae autem jactavit gloriabundus orator, fore ut ignominia notarentur inter Graecos Corinthii, quod cuius statuam hi dejecissent, omnes illi non solum exciperent libenter, sed legatos ad eum mitterent, tribuerentque ei honores ac statuas ponerent²⁾; — haec num palam orator dixisset, si in omnium Graecarum civitatum principe, Athenis, ipsius statuam evertissent?

Nec favent Imperii sententiae, quae de se ipse orator testatur. „Equitem Romanum se profitetur.” — At esto eques Romanus: unde Favorinum constat huic ordini fuisse adscriptum? Videri vult orator οὐδὲ τὴν φωνὴν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν γνώμην καὶ τὴν διαιταν καὶ τὸ σχῆμα τῶν Ἑλλήνων ἐξηλωκός, καὶ τοῦθ' οὕτως ἐγκρατῶς καὶ περιφανῶς, ὃς οὔτε τῶν πρὸ αὐτοῦ Ρωμαίων, οὔτε τῶν καὶ αὐτὸν Ἑλλήνων (εἰρησεται γὰρ) οὐδὲ εἴς. — καὶ τὸ πολιτικὸν ἀξιωμα καὶ πάνθ' ἀπλῶς προϊέμενος, οὐ αὐτῷ περιῆ ἐν αὐτὶ πάντων, Ἐλληνι δοκεῖν τε καὶ εἶναι³⁾). Videri talis Favorinus non potuit, qui civis Romanus ut erat, ita cupiebat haberi (p. 11); qui in Graecas literas propensior, Latinarum et studiosissimus fuit et peritissimus (p. 24 sqq.). Quod autem orator barbarorum haud paucos a se adductos ait ut secum philosopharentur, et paulo post, effecisse se apud Celtas, οὐα μηδὲ τῶν βαρβάρων μηδεὶς ἀπογιγνώσκῃ τῆς Ἑλληνικῆς παιδείας, id fateor non potuisse de se praedicare Dionem, sed nego voluisse Favorinum, quippe qui Arelate, Celtarum civitate, natus Celtam se

1) Cf. Emperius p. 27. not. 4. fin.

2) Orat. Corinth. ed. Morell. p. 464, Emper. p. 531.

3) p. 461 Mor., p. 528 Emp.

ipse profiteretur (p. 10. 21.); imo *potuisse* nego, si recte tradit Avienus¹⁾ olim Graecos Arelaten incoluisse, et si vere conjicio, in hoc *celeberrimo emporio* jam Strabonis aetate ob vicinam Massiliam Graecas literas invaluisse (p. 10, 12); quamquam, deducta colonia Romana, Latinas quoque ibidem non neglectas fuisse apertum est²⁾). Verbo, Hadriano imperante nec Arelatenses nec omnino Galliae Narbonensis incolae poterant aliquo jure barbari appellari. Celtarum autem nomen ut latissime patuit³⁾, ita orator, quisquis fuit, nusquam Celtas cives suos dicit.

Ceterum quae de Favorini ratione dicendi Emperius disputavit, sunt ea verissima et convenient simul in orationem Corinthiacam. Atqui genus illud dicendi non unius Favorini proprium, sed commune artis fuit. Recte enim Emperius ipse monuit (p. 23): *„Est communis quaedam hujus sophisticæ indoles, etsi genera ejus diversa agnoscantur, tam signata et expressa ut nequeat ignorari; et quoniam ad alia quoque litterarum genera aliquid coloris illius sophistici redundavit, hoc uno indicio plerumque judicari licet, quid ante Hadrianum scriptum sit, quid postea.“*

His maxime causis adductus Corinthiacam orationem Favorino tribuere dubito. De ceteris libris eidem abju-

1) Or. mar. vs. 679. (*Poet. Lat. min. Wernsd. V. P. III*):

*Arelatus illic (ad Rhodanum) civitas attollitur
Theline vocata sub priore saeculo,
Grajo incolente.*

2) P. Clodius Quirinalis *Arelatensis*, cuius meminit Suetonius in indice clarorum rhetorum, memoratur ab Eusebio Chron. II., ut qui jam anno p. C. 46 Romae insigni cum laude docuerit.

3) Cf. Kayserus Annott. ad Philostr. p. 576 (80, 26).

dicandis jam dicturo multo esse breviorem licebit, si quidem originem, ut ita dicam, illi debent locis veterum male scriptis vel male lectis. Mitto Ἐπιτομὴν τῆς Παραφίλης, de qua hoc saltem ostendi, certi quid vix posse statui; mitto Περὶ Κυρηναϊκῆς πόλεως, quem librum evici librariorum negligentia Favorino obtrusum esse; porro dissertationem, qua Favorinum de industria demonstrasse *ne solem quidem καταληπτὸν esse* Kayserus putavit (cf. p. 90); sed idem hic per errorem finxit Favorinum libri alicujus Περὶ Σωκρατικῶν scriptorem¹⁾, eique fidem habuit Bernhardy²⁾. Qui locum Diogenis Laertii³⁾, quem laudat Kayserus, inspicerit, Phaniae commentarium fuisse agnoscat. — Qui ex alio Diogenis loco⁴⁾ collegerat, librum Favorini prodiisse, cui titulus Μητρῶν, Vossium dico, hic dudum refutatus est a Casaubono: prava enim verborum interpunctio fraudi viro egregio fuerat. — Denique, quod ait Kayserus⁵⁾: "Isagoge ad geographiam fuerint προτεχνολογίματα ἐθνῶν. cf. Steph. Byz. s. v. Αἰθιοψ;" id falsum esse Westermannus probavit, quem Ἐθνά eorumque προτεχνολογίματα ipsi Stephano vindicaret⁶⁾.